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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 양현고등학교 (단위 : 천원)

추경5회 2,669,685 2,628,799 40,886 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,418 48,548 1.8

학생복지/교육격차 해소 -58,265 1,234,965 46.2

기본적 교육활동 -36 459,098 17.1

선택적 교육활동 -11,529 242,658 9.0

교육활동 지원 111,500 444,798 16.6

학교 일반운영 -3,202 236,008 8.8

학교 재무활동 0 3,610 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 139,745 1,295,489 48.5

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 -99,516 1,354,743 50.7

자체수입 행정활동수입 657 5,611 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,842 0.4
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,296,4891,156,744 139,745

1.교육비특별회계이전수입 1,295,4891,155,744 139,745

1.교육비특별회계전입금수입 1,295,4891,155,744 139,745

1.학교회계전입금 1,295,4891,155,744 139,745

1.학교운영비전입금 374,612 374,612 0

2.목적사업비전입금 920,877 781,132 139,745
(성립전)급식종사원 급식비 지원 : (5,575,000

원 × 1교) - 4,320,000원 =
1,255,000

(성립전)급식종사원 수당 지원 : (10,969,000원

 × 1교) - 9,622,000원 =
1,347,000

(성립전)급식종사원 장기근속가산금 지원 : 

(2,660,000원 × 1교) - 2,220,000원 =
440,000

(성립전)2016. 교육급여(수업료) : (18,336,000

원 × 1교) - 13,884,000원 =
4,452,000

(성립전)2016. 급식종사원 인건비 지원 : 

(8,907,000원 × 1교) - 8,460,000원 =
447,000

(성립전)2016. 급식종사원 인건비 지원 : 

(9,657,000원 × 1교) - 8,907,000원 =
750,000

(성립전)2016. 급식종사원 인건비 지원 : 

(13,257,000원 × 1교) - 9,657,000원 =
3,600,000

(성립전)2016학년도 방과후학교 자유수강권 지

원 : (27,569,000원 × 1교) - 22,904,000원 =
4,665,000

(성립전)친일인명사전 및 도서관 장서구입비 : 

(12,960,000원 × 1교) - 270,000원 =
12,690,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 99,000

원 × 1교 =
99,000

(성립전)2017학년도 학급증가경비 : 

110,000,000원 × 1교 =
110,000,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.학교회계간이전수입 1,000 1,000 0

1.다른학교회계전입금 1,000 1,000 0

1.다른학교회계전입금 1,000 1,000 0

2.자체수입 1,360,3541,459,213 -98,859

1.학부모부담수입 1,354,7431,454,259 -99,516

1.등록금 107,835 107,776 59

1.학교운영지원비 107,835 107,776 59

1.학교운영지원비 107,835 107,776 59
학교운영지원비 : (54,300원×496.48명×4분기)

 - 107,776,000 =
59,000

2.수익자부담수입 1,246,9081,346,483 -99,575

1.급식비 646,147 715,380 -69,233

1.급식비 646,147 715,380 -69,233
학생조식비 : (3,500원×70명×307일) - 

80,325,000 =
-5,110,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

학생중식비 : (3,200원×492명×205일) - 

351,456,000 =
-28,704,000

학생석식비 : (3,400원×352명×165일) - 

226,440,000 =
-28,968,000

교직원급식비 : (3,450원×51명×205일) - 

42,435,000 =
-6,365,000

우유급식비 : (330원×265.6개×167일) - 

14,724,000 =
-86,000

2.방과후학교활동비 221,981 246,200 -24,219

1.방과후학교활동비 221,981 246,200 -24,219
방과후학교활동비 : (180,552원×300명×4회) -

 231,000,000=
-14,337,000

특별보충수업비 : (40,907원×65명×2회) - 

15,200,000=
-9,882,000

3.현장체험학습비 156,996 157,183 -187

1.현장체험학습비 156,996 157,183 -187
동아리연합캠프 체험학습비 : (29,907원×79명

×1회) - 2,399,000 =
-36,000

양현학사 대학탐방체험비 : (23,640원×41명×1

회) - 1,121,000 =
-151,000

4.교과서대금 46,793 46,793 0

1.교과서대금 46,793 46,793 0

5.기숙사비 107,584 113,520 -5,936

1.기숙사비 107,584 113,520 -5,936
기숙사비 : (110,000원×81.503명×12월) - 

113,520,000 =
-5,936,000

6.기타수익자부담수입 1,110 1,110 0

1.기타수익자부담수입 1,110 1,110 0

7.교복구입비 66,297 66,297 0

1.교복구입비 66,297 66,297 0

2.행정활동수입 5,611 4,954 657

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 5,611 4,954 657

1.기타행정활동수입 5,611 4,954 657

1.기타행정활동수입 5,611 4,954 657이자수입 : (768,500원×6회) - 3,954,000 = 657,000

3.기타수입 12,842 12,842 0

1.전년도이월금 12,842 12,842 0

1.순세계잉여금 10,232 10,232 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 10,232 10,232 0

1.순세계잉여금 10,232 10,232 0

2.보조금사용잔액 2,610 2,610 0

1.보조금사용잔액 2,610 2,610 0

1.정산대상재원사용잔

액
2,610 2,610 0

세입합계 2,669,6852,628,799 40,886
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 48,548 46,130 2,418

1.기타 교직원보수 45,848 43,430 2,418

1.교직원대체인건비 8,450 8,450 0

1.교원대체인건비 8,450 8,450 0

1.기간제교원인건비 8,450 8,450 0  

2.학교운영지원수당 37,398 34,980 2,418

1.교원 31,698 29,280 2,418

1.학교운영지원수당 31,698 29,280 2,418
교원연구비(교사)  (65,000원×27.1명×12

월) - 18,720,000=
2,418,000

2.행정직 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교직원복지 900 900 0

1.동아리활동 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.교직원맞춤형복지비 200 200 0

1.맞춤형복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,234,9651,293,230 -58,265

1.급식 관리 733,673 794,968 -61,295

1.학교급식운영 733,673 794,968 -61,295

1.조리원인건비(경상운영비+목적) 50,027 42,188 7,839

1.기간제직원인건비 47,718 40,675 7,043
기본급  (1,167,660원×1명×12월) - 

14,756,000=
-744,000

(성립전)기본급  (1,229,660원×1명×12월

) - 14,324,000 =
432,000

(성립전)연차수당  (50,900원×1명×10일)

 - 494,000 =
15,000

연차수당  (53,000원×1명×10일) - 

509,000=
21,000

퇴직금  (3,067,000원×1명×1회) - 

1,235,000=
1,832,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전)장기근무가산금  (110,830원×2명

×12월) - 2,220,000 =
440,000

조리사수당  (77,222원×1명×9월) - 

725,000 =
-30,000

(성립전)조리사수당  (80,550원×1명×9월

) - 612,000 =
113,000

교통보조비  (45,166원×6명×12월) - 

3,339,000 =
-87,000

(성립전)교통보조비  (46,375원×6명×12

월) - 2,927,000 =
412,000

가족수당  (60,000원×3명×12월) - 

1,826,000 =
334,000

(성립전)가족수당  (50,720원×3명×12월)

 - 1,620,000 =
206,000

(성립전)자녀학비보조수당  (287,120원×2

명×4회) - 2,024,000 =
273,000

위험근무수당  (38,520원×6명×12월) - 

2,782,000 =
-8,000

(성립전)위험근무수당  (38,630원×6명

×12월) - 2,439,000 =
343,000

급식비  (71,110원×6명×12월) - 

5,575,000 =
-455,000

(성립전)급식비  (77,430원×6명×12월) -

 4,320,000 =
1,255,000

자체조리원 인건비지원(35일분)  (194,310

원×35일) - 8,460,000=
-1,659,000

(성립전)정기상여금(2015년, 2016년상반기

)  250,000원×3명×1회=
750,000

(성립전)정기상여금(2015년, 2016년상반기)  (250,000원

×3명×1회)+(250,000원×6명×1회) - 750,000 =
1,500,000

(성립전)명절휴가비(설)  350,000원×6명

×1회=
2,100,000

2.기간제직원법정부담

금
2,309 1,513 796

국민연금  (77,330원×1명×12월) - 

667,000=
261,000

건강보험  (62,410원×1명×12월) - 

444,000=
305,000

노인장기요양보험  (4,080원×1명×12월) 

- 30,000=
19,000

고용보험  (30,830원×1명×12월) - 

223,000=
147,000

산재보험  (17,750원×1명×12월) - 

149,000=
64,000

2.조리원인건비(수익자) 138,454 171,758 -33,304

1.기간제직원인건비 125,149 157,761 -32,612
기본급  (1,283,330원×5명×12월) - 

92,817,000=
-15,817,000

초과근무수당  (11,000원×40시간×6명

×12월) - 49,024,000=
-17,344,000

교통보조비  (27,830원×6명×3월) - 

600,000=
-99,000

위험수당  (19,610원×6명×3월) - 

480,000=
-127,000

연차수당  (49,240원×3명×10일) - 

2,250,000=
-772,000

퇴직금  (2,805,600원×5명×1월) - 

8,500,000=
5,528,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

조리원급식비  0 - 1,440,000= -1,440,000

조리사수당  (36,330원×1명×3월) - 

150,000=
-41,000

정기상여금  0 - 2,500,000= -2,500,000

2.기간제직원법정부담

금
13,305 13,997 -692

노인장기요양보험  (4,510원×5명×12개월

) - 292,000=
-21,000

고용보험  (29,350원×5명×12개월) - 

1,920,000=
-159,000

산재보험  (14,030원×5명×12개월) - 

915,000=
-73,000

국민연금  (100,300원×5명×12개월)- 

6,457,000=
-439,000

3.대체인력비 662 2,469 -1,807

1.기간제직원인건비 662 2,469 -1,807
조리원대체인력인건비  (50,850원×1명

×13일) - 2,568,000 =
-1,906,000

(성립전)조리원대체인력인건비  (49,370원×5명×10일

)+(49,500원×2명) - 2,469,000 =
99,000

4.급식재료구입비 451,250 493,379 -42,129

1.급식용식재료비 451,250 493,379 -42,129
식품비  (35,529,500원×12회) - 

468,483,000=
-42,129,000

친환경쌀 지원(목적)  518명×117원×187

일=
11,334,000

친환경농산물 지원(목적)  (518명×140원

×187일) -24,896,000=
-11,334,000

5.급식운영비 66,138 57,946 8,192

1.일반수용비 42,338 33,690 8,648
세제및소모품구입비  (2,947,900원×10회)

 - 20,000,000=
9,479,000

위생용품및약품구입비  (245,700원×10회)

 - 2,080,000=
377,000

각종검사수수료  (161,750원×4회) - 

1,600,000=
-953,000

연수및교육경비  (17,500원×6명×1회) - 

360,000=
-255,000

2.전기요금 4,320 4,320 0  

3.상하수도료 4,800 4,800 0  

4.연료비 14,448 14,448 0  

5.기타공공요금 232 688 -456전화요금  0 - 456,000= -456,000

6.우유급식비 14,638 14,724 -86

1.우유대금 14,638 14,724 -86
급식용우유대금  (330원×265.6개×167일)

 - 14,724,000=
-86,000

7.급식기구확충비 12,504 12,504 0

1.비품구입비 12,504 12,504 0  

2.기숙사 관리 109,414 115,501 -6,087

3 발행일 : 2017-02-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.기숙사운영 109,414 115,501 -6,087

1.기숙사사감용역료 25,471 25,471 0

1.일반수용비 25,471 25,471 0  

2.교원인건비 22,550 24,080 -1,530

1.운영수당 22,550 24,080 -1,530
사감수당(평일+공휴일)  (225.5일

×100,000원) - 24,080,000=
-1,530,000

3.청소용역비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0  

4.특근매식비 0 915 -915

1.교직원복지비 0 915 -915특근매식비  0 - 915,000= -915,000

5.학생복지 990 993 -3

1.학생복지비 990 993 -3의약품구입  (218,500원×2회) - 440,000= -3,000

6.운영비 43,063 46,431 -3,368

1.일반수용비 6,260 5,785 475
소모품구입  (382,800원×10회) - 

3,145,000=
683,000

침구세탁비  (42,000원×1회) - 250,000= -208,000

2.전기요금 14,122 16,200 -2,078
전기요금  (1,176,830원×12월) - 

16,200,000=
-2,078,000

3.상하수도료 9,635 11,400 -1,765
상하수도요금  (802,910원×12월) - 

11,400,000=
-1,765,000

4.연료비 12,000 12,000 0  

5.기타공공요금 71 71 0  

6.교육운영비 0 0 0  

7.비품구입비 975 975 0  

7.행사비 320 500 -180

1.교육운영비 320 500 -180체육대회  (320,000원×1회) - 500,000= -180,000

8.급식운영비 1,050 990 60

1.운영수당 1,050 990 60
급식지도비  (30,000원×35시간×1년) - 

990,000=
60,000

9.양현학사 대학탐방 체험 970 1,121 -151

1.교육운영비 970 1,121 -151
차량비  (600,000원×1대×1일) - 

700,000=
-100,000

식사비  (4,000원×1식×41명) - 210,000= -46,000

간식비 및 예비비  (5,020원×41명×1회) 

- 211,000=
-5,000
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3.보건 관리 39,355 39,355 0

1.학생및교직원보건안전관리 19,677 19,677 0

1.학교안전공제회비 4,195 4,195 0

1.학생복지비 4,195 4,195 0  

2.응급학생후송비 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0  

3.학생건강검사 8,872 8,872 0

1.학생복지비 8,872 8,872 0  

4.정서행동선별검사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.보건실운영 3,880 3,880 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 3,200 3,200 0  

4.비품구입비 180 180 0  

6.흡연예방및금연실천학교 운영(목적)2,300 2,300 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교환경위생관리 19,678 19,678 0

1.먹는물관리 7,638 7,638 0

1.일반수용비 7,638 7,638 0  

2.공기질관리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.시설관리용역료 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

4.교육격차 해소 239,433 230,316 9,117
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1.학비지원 29,423 24,971 4,452

1.사회적배려대상자지원 29,423 24,971 4,452

1.학생지원금 29,423 24,971 4,452
(성립전)교육급여(수업료)  (318,000원

×14명×4분기+365,330원) - 13,722,000 =
4,452,000

2.급식비지원 164,459 164,459 0

1.무상급식지원 140,456 140,456 0

1.학생지원금 140,456 140,456 0  

2.사회적배려대상자 지원 24,003 24,003 0

1.학생지원금 24,003 24,003 0  

3.방과후학교활동비지원 27,569 22,904 4,665

1.사회적배려대상자지원 27,569 22,904 4,665

1.학생지원금 27,569 22,904 4,665
(성립전)방과후학교교육비지원  (54,700원

×42명×12월) - 22,904,000 =
4,665,000

4.현장체험학습비지원 5,500 5,500 0

1.사획적배려대상자지원 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

5.교과서비지원 2,857 2,857 0

1.특수교육대상자 지원 687 687 0

1.학생지원금 687 687 0  

2.사회적배려대상자지원 2,170 2,170 0

1.학생지원금 2,170 2,170 0  

6.기타 교육격차해소 지원 9,625 9,625 0

1.교복구입비지원 9,625 9,625 0

1.학생지원금 9,625 9,625 0  

5.학생복지 113,090 113,090 0

1.학생복지운영 113,090 113,090 0

1.학생교과서구입 46,793 46,793 0

1.교육운영비 46,793 46,793 0  

2.학생교복구입 66,297 66,297 0

1.교육운영비 66,297 66,297 0  
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3.기본적 교육활동 459,098 459,134 -36

1.교과 활동 244,033 244,033 0

1.교과활동지원 196,187 196,187 0

1.교과교실제운영비 100,557 100,557 0

1.기간제교원인건비 69,418 70,018 -600
기본급  (1,448,100원×3명×10개월) - 

44,043,000=
-600,000

2.운영수당 0 0 0  

3.맞춤형복지비 600 600 0  

4.교육운영비 23,266 19,040 4,226
교육활동 소모품  (483,300원×20회) - 

8,000,000=
1,666,000

교육기자재 유지보수비  (1,353,330원×3

교실) - 1,500,000=
2,560,000

5.기간제교원법정부담

금
6,913 6,939 -26

건강보험  (76,250원×3명×10개월) - 

2,112,000=
176,000

노인장기요양보험  (4,990원×3명×10개월

) - 138,000=
12,000

고용보험  (31,000원×3명×10개월) - 

1,035,000=
-105,000

산재보험  (14,660원×3명×10개월) - 

549,000=
-109,000

6.도서구입비 360 3,960 -3,600
수업관련 도서구입  (20,000원×18권) - 

3,960,000=
-3,600,000

2.교사용교과서(지도서)구입 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0  

3.보충과정운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

4.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.수석교사운영(목적) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

6.교육역량강화(인문학 강좌) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,474 1,600 -126
초청강사비  (368,500원×4회) - 

1,600,000=
-126,000

2.교육운영비 2,526 2,400 126
운영물품비  (21,300원×10종×2회) - 

300,000=
126,000

7.교육역량강화(목적) 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0
(독서서평쓰기대회) 자료집 제작비  

(4,742원×350부) - 1,750,000=
-90,000

(독서서평쓰기대회) 상품비  ((20,000원×10명)+(10,000

원×20명)+(5,000원×48명)) - 550,000=
90,000
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(독서교실) 도서구입  (20,000원×57.2명)

 - 1,600,000=
-456,000

(독서교실) 운영물품비  (42,800원×10종

×2회) - 400,000=
456,000

(진로진학캠프) 강사비  (205,000원×20명

) - 3,000,000=
1,100,000

(진로진학캠프) 활동도구 임대 및 구입  

(70,000원×10종×2회) - 2,500,000=
-1,100,000

8.교육역량강화(진로집중과정) 15,000 15,000 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 12,600 12,600 0  

3.학습준비물 1,380 1,380 0  

9.순회교사 운영(목적) 3,940 3,940 0

1.여비 3,940 3,940 0  

10.또래학습나눔 운영(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
학습플래너 제작  (4,500원×100부) - 

680,000=
-230,000

시상물품  (225,000원×2회) - 220,000= 230,000

11.교실수업개선 선도학교 운영(목적)20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,952 2,300 -348
칸막이설치 공사비  (1,700,000원×1식×1

회) - 2,000,000=
-300,000

네트워크 작업비  (252,000원×1식×1회) 

- 300,000=
-48,000

2.교육운영비 1,174 1,000 174
도서 및 운영물품 구입  (117,400원×10회

) - 1,000,000=
174,000

3.목적사업업무추진비 578 600 -22
수업나눔교사 협의회비  (192,660원×3회)

 - 600,000=
-22,000

4.비품구입비 16,296 16,100 196
수업분석실 구성물품  (814,800원×20종

×1회) - 16,100,000=
196,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

4.수학교과활동 2,400 2,400 0
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1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.수학 학습환경 구축(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 6,040 6,040 0

1.과학교과운영 4,840 4,840 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0  

2.기술가정교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.체육교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

7.예술교과활동 3,200 3,200 0

1.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.음악교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

8.외국어교과활동 1,960 1,960 0

1.교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

9.선택교과활동 1,000 1,000 0

1.기타교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.특수교육교과활동 26,946 26,946 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.특수학급 증가경비(목적이월) 1,971 1,971 0
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1.비품구입비 1,971 1,971 0  

3.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

4.특수교육대상자 통학비(목적) 2,775 2,775 0

1.교육운영비 2,775 2,775 0  

5.특수교육대상자 치료지원비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.장애학생체육대회 지원(목적) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

7.특수학급 교실환경 개선(목적) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,652 1,652 0  

2.비품구입비 9,348 9,348 0  

2.창의적 체험활동 215,065 215,101 -36

1.자율활동 26,270 26,270 0

1.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.체육대회 2,048 2,048 0

1.교육운영비 2,048 2,048 0  

3.축제행사 2,600 3,000 -400

1.교육운영비 2,600 3,000 -400
행사용품구입  (260,000원×10종) - 

3,000,000=
-400,000

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학생회운영 860 460 400

1.학생복지비 860 460 400
운영용품  (25,000원×10종×2회) - 

300,000=
200,000

간식비  (60,000원×6회) - 160,000= 200,000

6.학생간부리더십캠프 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0  

7.마라톤대회 참가(수익자) 1,110 1,110 0
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1.교육운영비 1,110 1,110 0  

8.학생회실 구축(목적) 5,400 5,400 0

1.일반수용비 419 300 119
기타사무용품  (41,900원×10종) - 

300,000=
119,000

2.비품구입비 4,981 5,100 -119
회의용탁자 및 의자  (262,100원×10종×1

회) - 2,740,000=
-119,000

9.창의적교육과정 실천학교(목적) 10,000 10,000 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.도서구입비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 161,265 161,265 0

1.수학여행 152,355 152,355 0

1.여비 7,602 7,602 0  

2.교육운영비 144,753 144,753 0  

2.수련활동 8,910 8,910 0

1.교육운영비 8,910 8,910 0  

3.동아리활동 15,715 15,751 -36

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 7,352 7,352 0

1.운영수당 780 780 0  

2.학생복지비 6,572 6,572 0  

3.학생건강체력 향상지원(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 780 780 0  

2.학생복지비 1,220 1,220 0  

4.동아리 연합캠프 운영(수익자) 2,363 2,399 -36

1.교육운영비 2,363 2,399 -36
1학년 동아리연합캠프 체험학습비  

(31,410원×43명×1회) - 1,387,000=
-36,000

4.진로활동 11,815 11,815 0

1.자기이해활동 3,015 3,015 0
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1.교육운영비 3,015 3,015 0  

2.학과탐색활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.직업탐색활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.진로체험활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

5.진로상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학업중단 숙려제 및 꿈키움멘토단 운영(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.선택적 교육활동 242,658 254,187 -11,529

1.방과후학교 운영 221,981 246,200 -24,219

1.방과후학교운영 221,981 246,200 -24,219

1.교과프로그램 216,663 231,000 -14,337

1.운영수당 206,310 219,000 -12,690
강사비  (30,000원×567.25시간×12회) - 

216,000,000=
-11,790,000

급식지도비  (30,000원×70시간) - 

3,000,000=
-900,000

2.전기요금 2,353 4,000 -1,647
전기요금  (235,300원×10회) - 

4,000,000=
-1,647,000

3.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.특별보충수업 5,318 15,200 -9,882

1.운영수당 4,680 12,960 -8,280
강사비  (30,000원×156시간) - 

12,960,000=
-8,280,000

2.교육운영비 638 2,240 -1,602
수업용품등  (127,600원×5회) - 

2,240,000=
-1,602,000

2.독서활동 20,537 7,847 12,690

1.독서활동운영 20,537 7,847 12,690

1.도서관운영 20,237 7,547 12,690

1.교육운영비 7,277 7,277 0  

2.도서구입비 12,960 270 12,690
(성립전)신설학교 장서구입(목적)  10,000

원×1,269권=
12,690,000

2.독서경연대회 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

3.기타 선택적 교육활동 140 140 0

1.기타선택적교육운영 140 140 0

1.노동인권교육(목적) 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

5.교육활동 지원 444,798 333,298 111,500

1.교무업무 운영 18,092 18,092 0

1.교무학사운영 18,092 18,092 0

1.교무학사운영 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0  

2.교내행사및시상 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교육활동홍보 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

4.입학식및졸업식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.청소용품 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0  

7.교육과정평가 3,800 3,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

8.교무실무사인건비 462 462 0

1.무기계약직원인건비 462 462 0  

9.교육실습 협력학교 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 143 143 0  

2.교육운영비 857 857 0  
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2.생활지도운영 3,413 3,413 0

1.학생생활상담지도 1,848 1,848 0

1.상담실운영 1,456 1,456 0

1.교육운영비 456 456 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.그린마일리지운영 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0  

2.학교폭력예방 1,565 1,565 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학교폭력위원회운영 965 965 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 405 405 0  

3.연구학교 운영 197,000 197,000 0

1.연구학교운영 197,000 197,000 0

1.학습공동체로 성장하는 참학력학교 운영5,000 5,000 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.운영수당 280 280 0  

3.교직원복지비 500 500 0  

4.목적사업업무추진비 3,700 3,700 0  

2.삶을가꾸는 독서글쓰기 교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학중점학교(운영비) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 2,500 2,500 0  

4.교육운영비 24,000 24,000 0  

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  
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4.과학중점학교(비교과체험활동비) 10,000 10,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 9,500 9,500 0  

5.과학중점학교(기자재구축비) 140,000 140,000 0

1.일반수용비 11,264 11,342 -78
과학중점학교 환경게시판  (6,083,000원

×1식) - 6,161,000=
-78,000

2.비품구입비 128,736 128,658 78
수학교과교실 구축  (1,296,880원×20종) 

- 26,000,000=
-62,000

과학실(물리,화학,지구과학,생물) 구축  

(1,025,500원×20종×4실) - 82,700,000=
-660,000

과학교과연구실 구축  (1,261,500원×10종

) - 11,815,000=
800,000

6.과학중점학교(연구학교운영비) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

4.학습지원실 운영 8,233 8,233 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 650 650 0
운영용품  (22,700원×5종×2회) - 

300,000=
-73,000

방송장비수리  (211,500원×2회) - 

350,000=
73,000

2.비품구입비 450 450 0  

2.정보화실운영 7,133 7,133 0

1.학교정보화지원 7,133 7,133 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 5,813 5,813 0  

5.교육여건 개선 218,060 106,560 111,500

1.교육환경개선 218,060 106,560 111,500

1.사무집기구입 36,860 36,860 0

1.비품구입비 36,860 36,860 0  

2.소규모수선 13,200 11,700 1,500

1.일반수용비 13,200 11,700 1,500
교실칸막이 설치공사  (7,500,000원×1식)

 - 6,000,000=
1,500,000

3.2016 개교경비 추가지원(목적) 58,000 58,000 0
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1.비품구입비 58,000 58,000 0  

4.2017학년도 학급증가경비(목적) 110,000 0 110,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전)학년별 방송시설비  3,000,000원

×1식=
3,000,000

(성립전)학급구성소모품  50,000원×20종

×4회=
4,000,000

2.비품구입비 103,000 0 103,000
(성립전)신설학급 및 특별교실 비품  

257,500원×10개×40종=
103,000,000

6.학교 일반운영 236,008 239,210 -3,202

1.학교기관 운영 54,634 53,234 1,400

1.부서기본운영 54,634 53,234 1,400

1.교장실운영 9,230 9,230 0

1.여비 1,750 1,750 0  

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0  

3.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 23,215 20,615 2,600

1.일반수용비 5,100 4,600 500
사무용품구입  (34,160원×20종×6회) - 

3,600,000=
500,000

2.여비 14,700 12,600 2,100
관내외출장여비  (35,000원×35명×12회) 

- 12,600,000=
2,100,000

3.교직원복지비 2,415 2,415 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.행정실운영 22,189 23,389 -1,200

1.일반수용비 15,936 17,136 -1,200사무용기기유지관리  0 - 1,200,000= -1,200,000

2.기타공공요금 270 270 0  

3.여비 4,500 4,500 0  

4.교직원복지비 783 783 0  

5.일반업무추진비 700 700 0  

2.시설 장비 유지 179,924 184,526 -4,602

1.학교시설장비유지 179,924 184,526 -4,602

1.공공요금및제세 66,647 66,647 0

1.전기요금 41,757 41,757 0  

2.상하수도료 15,600 15,600 0  
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3.기타공공요금 9,290 9,290 0  

2.연료비 27,830 32,400 -4,570

1.연료비 27,830 32,400 -4,570
냉난방용도시가스  (2,319,160원×12월) -

 32,400,000=
-4,570,000

3.시설관리용역료 15,840 16,872 -1,032

1.일반수용비 15,840 16,872 -1,032
기름걸레임대료  (214,000원×12월) - 

3,600,000=
-1,032,000

4.시설일반관리비 21,220 20,220 1,000

1.일반수용비 21,220 20,220 1,000
시설관리소모품구입  (466,000원×2회×10

월) - 8,320,000=
1,000,000

5.화장실관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

6.당직관리 36,387 36,387 0

1.일반수용비 36,387 36,387 0  

3.학교운영 협력 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 450 450 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 3,610 3,610 0

1.반환금 2,610 2,610 0

1.반환금 2,610 2,610 0

1.전년목적사업반환 2,610 2,610 0

1.반환금 2,610 2,610 0  

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 2,669,6852,628,799 40,886

17 발행일 : 2017-02-15


